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hvor og på hvilke generelle vilkår sådanne 
havdambrug kan etableres. 

Mindretallet understreger derfor myndig- 
hedernes pligt til i henhold til vandløbsloven 
at meddele påbud om, at et anlæg skal æn- 
dres eller nedlægges, såftemt det er til væ- 
sentlig skade for vandløbskvaliteten. 

7. Grundvand. 
Mindretallet er af den opfattelse, at vand- 

miljøplanen i højere grad end hidtil må læg- 
ge vægt på at forebygge forureningen af vort 
grundvand. Da det ikke er sandsynliggjort, at 
forslagene om efterafgrøder m.m. vil være 
tilstrækkelige til at sikre grundvandsressour- 
cerne mod nitratforurening, skal de nugæl- 
dende bestemmelser om grundvandsbeskyt- 
telse og indgreb på baggrund af Miljøstyrel- 
sens gennemgang af de omhandlede forure- 
ningskilder snarest tages op til revision. 

Ligeledes skal det fastslås over for amts- 
kommunerne, at de som ansvarlige for be- 
skyttelsen af vore vandressourcer griber ind 
over for aktiviteter, der kan forurene vort 
grundvand, og at der i den videre vandres- 
sourceplanlægning gennemføres en kortlæg- 
ning af ressourcernes naturlige beskyttelse og 
af forureningstruslerne samt anvises mulige 
lokale og regionale beskyttelsesforanstaltnin- 
ger. 

8. Kvælstofoxider. 
En del af tilførslen. af kvælstofforbindel- 

serne til havområdet stammer fra atmosfæ- 
ren, og det er især biler og forbrændingsan- 
læg, der er kilder til det øgede indhold af 
kvælstofoxider. Under henvisning bl.a. til 
kommunikeet fra Nordisk Råds luftforure- 
ningskonference september 1986 opfordrer 
mindretallet regeringen til at udforme forslag 
til at nedbringe udslippet af kvælstofoxider 
(og kulbrinter) med henblik på at opnå inter- 
nationale aftaler om bindende normer. 

Ligeledes under henvisning til Stockholm- 
konferencen opfordrer mindretallet regerin- 
gen til allerede nu nationalt at træffe foran- 
staltninger til at kontrollere og nedsætte ud- 
slippene. 

Mindretallet vil i den forbindelse pege på 
bl.a. indførelse af de amerikanske normer for 
biler og indførelse af katalysatoriske efter- 
brændere samt et forslag til en væsentlig re- 
duktion af kvælstofilterne fra de store for- 

brændingsanlæg. Med hensyn til ammoniak- 
tilførsel fra landbruget, der udgør mellem 
80.000 og 100.000 tons årligt, henvises der til 
beretningsafsnittet om landbruget. 

9. Internationalt. 
I forbindelse med de åbne havområder 

Østersøen, Bælthavet, Kattegat, Skagerrak og 
Nordsøen er det åbenbart, at tilførslen af 
næringssalte fra de tilgrænsende havområder 
har stor betydning for den samlede nærings- 
saltbelastning. Det skal dog understreges, at 
udledninger fra dansk område bidrager be- 
tragteligt til den samlede forurening af de 
åbne havområder, og at en særlig dansk ind- 
sats vil have en åbenbar betydning såvel på 
forureningen som i form af »det gode eksem- 
pel«. 

Mindretallet ønsker derfor stærkt at un- 
derstrege vigtigheden af en indsats på inter- 
national basis. 

En sådan indsats må i videst muligt om- 
fang tage udgangspunkt i en fælles nordisk 
strategi for Helsingforskonventionen og Pa- 
riskonventionen. 

Mindretallet opfordrer derfor regeringen 
til at udarbejde forslag til bindende protokol- 
ler om en procentvis nedbringelse af udled- 
ning af næringssalte til Østersøen og Nordsø- 
en. 

Mindretallet har i denne forbindelse note- 
ret sig, at Miljøstyrelsen anser en 50 pct.s 
reduktion i udledningen af kvælstof og fos- 
for for at være et godt udgangspunkt for in- 
ternationale forhandlinger. 

Mindretallet understreger, at sådanne for- 
slag til reduktion bør udarbejdes så betids, at 
de kan indgå i den 2. Nordsøkonference på 
ministerplan, som afholdes i november 1987. 

Protokollerne søges fremmet ved hjælp af 
en klubstrategi, idet der også optages for- 
handlinger med de lande, der endnu ikke er 
med i de relevante konventioner og i Nord- 
søkonferencen. 

10. Forskning. 
Mindretallet kan tilslutte sig konsensus- 

konferencens markante understregning af en 
forøget forskningsindsats, som må tages op i 
forbindelse med en drøftelse af ministerens 
besvarelse om et forskningsprogram vedrø- 
rende vandmiljøet i forlængelse af NPO- 
forskningsprogrammet. 


